
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

150.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 

 

Washington, D.C., EUA, 18-22 de junio de 2012 
 

 

Punto 2.3 del orden del día provisional CE150/3  (Esp.) 
 7 de mayo del 2012 
 ORIGINAL:  INGLÉS 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL DE LA 28.a CONFERENCIA SANITARIA 
PANAMERICANA DE LA OPS, 64.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL  

DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 
 
 
1. De conformidad con el Artículo 7.F de la Constitución de la OPS y el Artículo 8 
del Reglamento Interno de la Conferencia Sanitaria Panamericana, el orden del día 
provisional de la Conferencia será preparado por el Director de la Oficina y presentado al 
Comité Ejecutivo para su aprobación. 

2. Por consiguiente, el Director somete a la consideración del Comité Ejecutivo el 
orden del día provisional (Anexo A) que ha preparado para la 28.a Conferencia Sanitaria 
Panamericana, 64.a sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas. Las 
decisiones adoptadas y las resoluciones aprobadas por el Comité Ejecutivo en la presente 
sesión se reflejarán en el orden del día provisional mediante la adición de referencias 
apropiadas bajo los puntos pertinentes. 

3. En vista de lo que antecede, el Comité Ejecutivo podría considerar conveniente 
aprobar una resolución redactada que se encuentra en el anexo B. 

Anexos 

 



 

 

 

 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 
 

28.a CONFERENCIA SANITARIA PANAMERICANA 
64.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 

 

Washington, D.C., EUA, 17-21 de septiembre de 2012 
 

 

 CE150/3  (Esp.) 
 Anexo A 
 
 
 CSP28/1  (Esp.) 
 7 de mayo del 2012 
 ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL 
 
1. Apertura de la sesión  
 
 
2. Asuntos relativos al Reglamento 
 

2.1 Nombramiento de la Comisión de Credenciales  
 
  (Artículo 32, Reglamento Interno) 

 
2.2 Elección del Presidente, los dos Vicepresidentes, 

  y el Relator 
 
  (Artículo 17, Reglamento Interno) 

 
2.3 Establecimiento de un grupo de trabajo para estudiar 
 la aplicación del Artículo 6.B de la Constitución de la OPS 

 
  (Artículo 35, Reglamento Interno) 

 
2.4 Establecimiento de la Comisión General  

 
  (Artículo 33, Reglamento Interno) 

 



CSP28/1  (Esp.) 
Página 2 
 
 
2. Asuntos relativos al Reglamento (cont.) 
 

2.5 Adopción del orden del día 
 
  (Artículo 11, Reglamento Interno) 

  (Resolución CE150.R__) 

 
 
3. Asuntos relativos a la Constitución 
 

3.1 Informe anual del Presidente del Comité Ejecutivo  
 
  (Artículo 4.F, Constitución de la OPS) 

 
3.2 Informes de la Oficina Sanitaria Panamericana 

 
(a) Informe Quinquenal 2008-2012 del Director de la Oficina  

Sanitaria Panamericana 
 

   (Artículo 4.F, Constitución de la OPS) 

 
(b) Salud en las Américas 

 
3.3 Elección del Director de la Oficina Sanitaria Panamericana  

y propuesta de nombramiento del Director Regional de la  
Organización Mundial de la Salud para las Américas 
 

  (Artículos 4.E y 21.A, Constitución de la OPS) 

  (Artículo 52, Constitución de la OMS) 

  (Artículos 56 y 57, Reglamento Interno) 

 
3.4 Elección de tres Estados Miembros para integrar el Comité  

Ejecutivo por haber llegado a su término los mandatos de 
Colombia, San Vicente y las Granadinas y  
Venezuela (República Bolivariana de) 
 

  (Artículos 4.D y 15.A, Constitución de la OPS) 

 
3.5 Método de trabajo de los Cuerpos Directivos: Delegación de funciones al 

Comité Ejecutivo 
 



CSP28/1  (Esp.) 
Página 3 

 
 

4. Asuntos relativos a la política de los programas 
 

4.1 Evaluación de mitad de periodo de la Agenda de Salud para las Américas 
 

4.2 Política del Presupuesto de la OPS 
 

4.3 Informe de fin de bienio del Programa y Presupuesto  
2010-2011/Segundo informe de avance del Plan 
Estratégico de la OPS 2008-2012 

 
4.4 Estrategia y Plan de acción para la prevención y el control 

de las enfermedades no transmisibles 
 

4.5 Estrategia y Plan de acción para la salud integral en la niñez 
 
4.6 Evaluación e incorporación de tecnologías sanitarias  

  en los sistemas de salud 
 

4.7 Estrategia y Plan de acción sobre gestión del conocimiento  
y comunicaciones 

 
4.8 Coordinación de la asistencia humanitaria internacional  

en salud en caso de desastres 
 

4.9  Bioética: Hacia la integración de la ética en el ámbito de la salud 
 

4.10 Programa Ampliado de Libros de Texto y Materiales  
  de Instrucción (PALTEX) 
 

4.11 Plan de acción para mantener la eliminación del sarampión,  
la rubéola y el síndrome de la rubéola congénita  

 
4.12 Protección radiológica y seguridad de las fuentes de radiación:  

Normas Básicas Internacionales de Seguridad 
 
 

5. Asuntos administrativos y financieros 
 

5.1 Informe sobre la recaudación de las contribuciones señaladas 
 

5.2 Informe Financiero del Director e Informe del Auditor Externo 
  correspondientes al 2011 



CSP28/1  (Esp.) 
Página 4 
 
 
5. Asuntos administrativos y financieros (cont.) 

 
5.3 Sueldo del Director y Modificaciones del Estatuto del Personal  

de la Oficina Sanitaria Panamericana 
 
5.4 Excedente de la implementación de las IPSAS en el 2010 

 
5.5 Plan Maestro de Inversiones de Capital 
 
 

6. Asuntos relativos al Comité 
 

6.1 Selección de dos Estados Miembros de la Región de las Américas para 
integrar el Comité de Política y Coordinación del Programa Especial de la 
OMS de Investigaciones, Desarrollo y Formación de Investigadores sobre la 
Reproducción Humana 
 

6.2 Elección de tres miembros para integrar el Comité Asesor del Centro 
Latinoamericano y del Caribe para Información en Ciencias de la Salud 
(BIREME) 

 
 
7. Premios 
 

7.1 Premio OPS en Administración (2012) 
 
 
8. Asuntos de información general 
 

8.1 Actualización sobre la reforma de la OMS 

• Consulta regional sobre el proyecto del Duodécimo Programa  
General de Trabajo de la OMS y del Anteproyecto del Presupuesto por  
Programas de la OMS 2014-2015 

 
8.2 Informe del Comité Asesor de Investigaciones en Salud de la OPS/OMS 

 
8.3 Informes de progreso sobre asuntos técnicos 

 
A. Determinantes sociales de la salud 

 



CSP28/1  (Esp.) 
Página 5 

 
 

8.3 Informes de progreso sobre asuntos técnicos (cont.) 
 

B. Plan de acción para la ejecución de la Política en materia  
de igualdad de género 
 

C. Estrategia y Plan de acción regionales sobre la nutrición en la  
salud y el desarrollo 2006-2015: examen de mitad de periodo 

 

D. Plan estratégico de la OPS para el control de la infección por el 
VIH/sida y las ITS, 2006-2015: evaluación de mitad de periodo  
 

E. Situación actual del dengue  
 

F. Implementación del Reglamento Sanitario Internacional  
 

G. Metas regionales en materia de recursos humanos para  
la salud 2007-2015 

 

H. Situación de los Centros Panamericanos 
 

8.4 Informes de progreso sobre asuntos administrativos y financieros 

• Estadísticas con respecto a la dotación de personal de la OSP  
 

8.5 Resoluciones y otras acciones de las organizaciones intergubernamentales  
de interés para la OPS 

 
A. 65.ª Asamblea Mundial de la Salud  

 
B. Cuadragésimo Segundo Período Ordinario de  

 Sesiones de la Asamblea General de la Organización  
 de los Estados Americanos 
 

C. Organizaciones de integración subregional  
 
9. Otros asuntos 
 
 
10. Clausura de la sesión 
 

 



 

 

 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

150.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 

 

Washington, D.C., EUA, 18-22 de junio de 2012 
 

 
 CE150/3 (Esp.) 
 Anexo B 
 ORIGINAL: INGLÉS 
 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
 
ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL DE LA 28.a CONFERENCIA SANITARIA 
PANAMERICANA, 64.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS  

PARA LAS AMÉRICAS 
 
 
LA 150.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 
 
 Habiendo examinado el orden del día provisional (documento CSP28/1) 
preparado por la Directora para la 28.a Conferencia Sanitaria Panamericana, 64.a sesión 
del Comité Regional de la OMS para las Américas, que se presenta como anexo del 
documento CE150/3; 
 

Teniendo en cuenta las disposiciones del Artículo 7.F de la Constitución de la 
Organización Panamericana de la Salud y el Artículo 8 del Reglamento Interno de la 
Conferencia, 
 

RESUELVE: 
 

Aprobar el orden del día provisional (documento CSP28/1) preparado por la 
Directora para la 28.a Conferencia Sanitaria Panamericana, 64.a sesión del Comité 
Regional de la OMS para las Américas. 
 

- - - 
 


